
在職年数消防団員数
令和5年4月1日現在

在職年数 ５年未満
５年以上

10年未満

10年以上

15年未満

15年以上

20年未満

20年以上

25年未満

25年以上

30年未満
30年以上 計

95 138 140 157 161 101 63 855 

(4) (3) (7) (14)

※（ ）は女性団員 （条例定数855人）

消防団員の報酬（単位：円）

令和5年4月1日現在

　　階 級

 区 分
団　　長 副 団 長

分 団 長
(指導員会長)

(本部員)
副分団長 部　　長 班　　長 団　　員

機能別
団　員

報酬年額 134,000 89,500 69,000 60,000 55,000 37,000 34,000 10,000 

消防団員出場報酬（単位：円）

令和5年4月1日現在

種別 支給区分 出場報酬額 摘要

水 ・ 火 災 出 場 １回
4時間以上:8,000
4時間未満:4,000

火災、水防等のため現場において
職務に従事した者に支給する。

警 戒 出 場 １回
4時間以上:8,000
4時間未満:4,000

団長または消防本部からの指示により、火災警
戒及び河川警戒に従事した者に支給する。

行方不明者捜索出
場

１回 4,000 
団長または消防本部からの指示により、行方不
明者捜索に従事した者に支給する。

訓 練 出 場 １回 2,000 
団長または消防本部からの指示により、訓練に
参加した者に支給する。

消 防 水 利 の 現 況
令和5年4月1日現在

防　　　火　　　水　　　槽
60㎡以上 40㎡以上 20㎡以上
100㎡未満 60㎡未満 40㎡未満

1,667 712 955 3 5 723 224 

(88) (32) (56) (-) (1) (49) (6)

※（ ）内は私設

団員数

合　計 消火栓
計 100㎡以上

‐54‐


